ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 10 апреля 2024 г. № 194-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий,

посвященных Международному дню

детского телефона доверия на территории

Республики Тыва в 2024 году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 мая

2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства» и

в целях повышения роли Всероссийского детского телефона доверия в решении

трудных жизненных ситуаций несовершеннолетних и их родителей:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, посвященных Междуна-

родному дню детского телефона доверия на территории Республики Тыва в

2024 году (далее – план мероприятий).

2. Ответственным исполнителям до 23 мая 2024 г. представить информа-

цию о проведенных мероприятиях, посвященных Международному дню дет-

ского телефона доверия, в Министерство труда и социальной политики Респуб-

лики Тыва.

3. Министерству труда и социальной политики Республики Тыва до 10

числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять сводную ин-

формацию об исполнении плана мероприятий в секретариат заместителя Пред-

седателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

2

4. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики

Тыва от 23 марта 2022 г. № 152-р «Об утверждении плана мероприятий, посвя-

щенных Международному дню детского телефона доверия на территории Рес-

публики Тыва в 2022 году».

5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

    Заместитель Председателя

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

                 от 10 апреля 2024 г. № 194-р

П Л А Н

мероприятий, посвященных Международному дню детского

телефона доверия на территории Республики Тыва в 2024 году

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

1. Проведение республиканской межведомственной акции

«Телефон доверия – шаг к безопасности» с раздачей визиток

служб детского телефона доверия, интерактивного приложения

для мобильных телефонов «Детский телефон доверия

88002000122», сайты www.telephone-doveria.ru,

www.yadoveray.ru (масштабные уличные акции)

апрель  Министерство образования Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республики Тыва, Министерство здра-

воохранения Республики Тыва, Министерство по делам молодежи

Республики Тыва, Региональное отделение Общероссийского об-

щественно-государственного движения детей и молодежи «Дви-

жение первых» Республики Тыва (по согласованию), органы

местного самоуправления (по согласованию)

1.1. Родительские встречи на тему «Роль и место детского те-

лефона доверия» в целях профилактики семейного неблагопо-

лучия

апрель  Министерство образования Республики Тыва, педагоги-психологи

образовательных организаций (по согласованию), органы местно-

го самоуправления (по согласованию)

1.2. Беседы с элементами тренинга для начальных и средних

классов на темы «Отзывчивый телефон, «Иногда бывает

так…», «В моей жизни много разного и хорошего, и трудного»

апрель-май  Министерство образования Республики Тыва, педагоги-психологи

образовательных организаций, классные руководители (по согла-

сованию)

1.3. Тематические внеклассные занятия для учащихся 9-11

классов, посвященные Международному дню детского теле-

фона доверия, с рассмотрением вопросов разрешения кризис-

ных ситуаций в отношениях со сверстниками и родителями

апрель-май  Министерство образования Республики Тыва, педагоги-психологи

образовательных организаций (по согласованию)

2

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

2. Проведение республиканского детского конкурса видеоро-

ликов «Мой телефон доверия»

май  Министерство труда и социальной политики Республики Тыва,

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

здравоохранения Республики Тыва, органы местного самоуправ-

ления (по согласованию)

2.1. Проведение обучающих семинаров, лекций для субъектов

профилактики муниципальных образований (директоров об-

щеобразовательных организаций и их заместителей, педагогов,

в том числе социальных педагогов и классных руководителей,

социальных работников и психологов центров социальной по-

мощи семье и детям) и других специалистов, занятых с насе-

лением, с участием врачей-психиатров, врачей-наркологов по

вопросам организации работы по профилактике суицидального

поведения с разъяснением факторов риска, поведенческих

проявлений

январь, апрель,

май, сентябрь

Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство

образования Республики Тыва, Министерство по делам молодежи

Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики

Республики Тыва

2.2. Проведение мероприятий с участием населения по форми-

рованию здорового образа жизни, культуры профилактики су-

ицидального поведения населения, с освещением вопросов,

касающихся психологических особенностей развития детей и

подростков, девиантного поведения, необходимости своевре-

менного обращения к психологам и психиатрам в случаях не-

адекватного или резко изменившегося поведения человека, а

также мероприятий по вопросам психологической гигиены

(групповые психологические тренинги, школы для родителей и

родственников)

ежеквартально Министерство здравоохранения Республики Тыва, департамент

информационной политики Администрации Главы Республики

Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Министерство

образования Республики Тыва, Министерство по делам молодежи

Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва,

Министерство образования Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республики Тыва, Министерство спор-

та Республики Тыва

2.3. Принятие мер, направленных на повышение уровня осо-

знанности родителей (законных представителей несовершен-

нолетних), роли и ответственности за обеспечение безопасно-

сти в домашних условиях

январь, март, май,

сентябрь

Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Рес-

публики Тыва, Министерство внутренних дел по Республике Тыва

(по согласованию), Министерство труда и социальной политики

Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва

3. Республиканская акция «Минута телефона доверия» в обра-

зовательных организациях и социальных учреждениях

14 января,

17 мая

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва,

Министерство образования Республики Тыва

3

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение

4. Проведение информационной акции «Я доверяю Детскому

телефону доверия» с раздачей визиток, буклетов и листовок

общероссийского детского телефона доверия 88002000122 в

Семейных многофункциональных центрах Улуг-Хемского и

Кызылского кожуунов

26 апреля,

 10 мая

ГБУ Республики Тыва «Центр социальной помощи семье и детям

Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва», ГБУ Республики Ты-

ва «Комплексный центр социального обслуживания населения

Кызылского кожууна Республики Тыва»

5. Проведение квест-игры «Мы вместе» для учащихся школ с

привлечением волонтеров в молодежном сквере г. Кызыла, Доме

культуры им. К. Сагды г. Ак-Довурака, сквере «Сесерлик» г. Ча-

дана, в Доме культуры им. Ч. Артай-оола с. Мугур-Аксы

17 мая  Министерство труда и социальной политики Республики Тыва,

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

здравоохранения Республики Тыва, Министерство культуры Рес-

публики Тыва, департамент информационной политики Админи-

страции Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Рес-

публики Тыва, мэрия г. Кызыла (по согласованию), администра-

ция г. Ак-Довурака (по согласованию), администрация г. Чадана

(по согласованию), администрация г. Шагонара (по согласованию),

администрация с. Сарыг-Сеп (по согласованию), администрация

с. Мугур-Аксы (по согласованию)

6. Информирование населения о детском телефоне доверия в

средствах массовой информации:

- размещение видеороликов о работе детского телефона дове-

рия, созданных Фондом поддержки детей, находящихся в труд-

ной жизненной ситуации, на светодиодных экранах г. Кызыла,

в социальных сетях;

- размещение электронных баннеров о работе детского телефо-

на доверия на официальных сайтах образовательных организа-

ций, социальных и медицинских учреждений;

- размещение радиорекламы в торговом доме «Аржаан»;

- размещение листовок в общественных местах (на улицах го-

родов, сел республики, в учреждениях для семьи)

май  Министерство цифрового развития Республики Тыва, Министер-

ство культуры Республики Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва,

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва,

Региональное отделение Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение пер-

вых» Республики Тыва (по согласованию)

7. Республиканская акция «Телефон доверия в каждом дневни-

ке» в образовательных организациях и социальных учреждениях

сентябрь

Министерство образования Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республики Тыва